Vaziyetin vahametini gören Mönge Timur ise bunun üzerine dostu ve mütte-
fiki13 olan Kaydu’ya amcası Berkeçar’ı14 50.000 kişilik bir ordu ile yardımına
göndermiştir. Altın Orda’nın askerî desteği ile iyice kuvvetlenen Kaydu, he-
zimet sonrası dağılan askerlerini toplayarak Barak’ın üzerine yürüme fırsatı
bulabilmiştir. Nihayetinde 667/1269 yılında Hocend15 yakınlarında16 iki taraf
arasında Barak’ın mağlup olduğu çetin bir savaş yaşanmıştır. Barak’ın as-
kerlerinin önemli bir kısmı savaşta kılıçtan geçirilmiş ve ordusu da çok ağır
bir akıbete uğramıştır. Geri kalanlar ise Kaydu’nun ordugâhında esir olarak
alıkonulmuşlardır.17

II, 68; Vassâf/Hammer, C. I, s. 135; Tahrir-i Vassâf, s. 38; Mîrhand, C. V,
s. 285; Handmîr, C. III, s. 84; Barthold, a.g.e., s. 543-544.
20 1265-1282 yılları arasında İlhanlı Hükümdarlığı yapmıştır. Hayatı hakkında geniş değerlen-
dirme için bkz. İbrahim Güneş, Abâkâ Hân Devrinde İlhanlı Devleti Tarihi (663-1280/1265-1282),
Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi, (Basılmamış Doktora Tezi), Muğla 2021.

Kıpçak ise geçmişte yaşanan nahoş olayları geride
bırakıp barış yapmanın her iki taraf için daha müspet olacağını ve birlikte bir
kengeş düzenleyip eski düşmanlarına karşı birlikte hareket etmelerinin doğru
olacağı teklifinde bulunarak Barak’ı anlaşmaya ikna etmeye çalıştı.24

Anlaşıldığı üzere, Barak ile yapılan görüşmeden sonra -ki Reşîdüddîn’in
iddiasına göre çaresizlikten- nihayetinde kengeşe razı oldu (667/1269). Gele-
cek yıl söz verdikleri üzere, içlerinde Barak, Kaydu ve Mönge Timur’un da yer
aldığı bu Moğol şehzadeleri bir araya geldiler. Fakat kengeşin yeri ile ilgili gü-
venilir iki kaynakta geçen farklı kayıtlar bulunmaktadır.

Buna çözüm olarak da Mesud Yalvaç’ı Abâkâ Han’a elçi sıfatıyla
göndermek suretiyle dostane ilişkiler içinde olmak istediğine dair bazı antlaş-
ma planları yapıp en azından onun dikkatini bir süre Ceyhun’un doğu tara-
fından yaşanan askerî hareketten uzak tutmakta bulmuştu.

Görüldüğü üzere tüm planlar yapıldıktan sonra sıra bunu hayata geçir-
mesi kalmıştı. Bu münasebetle 667/1269 yılında39 Barak tarafından Aşağı
Türkistan valisi Mesud Yalvaç, Abâkâ Han’a elçi olarak gönderilmek suretiy-
le süreç fiilen başlamıştır. Reşîdüddîn ve Benaketî’nin iddiasına göre Barak,
“ordu güzergâhlarını öğrenmek dışında casusluk yapmak ve İlhanlı payitah-
tında olan biteni öğrenmek üzere” Mesud Yalvaç’ı Abâkâ Han’a yollayarak
kendisine tabi olmak istediğini, bu sebeple de incülerin hesaplamalarını kal-
dırmasını talep etmişti.40 Bir diğer müelliflerden Vassâf da onun asıl amacı-
nın Barak’ın saldırıya geçtiği sırada ordunun geçebileceği yolları öğrenmek
olduğunu bildirir.41 Nihayetinde Mesud Yalvaç 667/1269 yılının sonlarına
doğru Tebriz topraklarına ayak basmıştır. Vassâf onun gelirken başvezir
Şemseddin Cüveynî’ye hakaret ettiğini söyler.42 Reşîdüddîn ise bu konuda
sessiz kalır. Herhâlde Cüveynî ailesine derin bir muhabbet duyan müellif,
bu hakareti dillendirmek bile istememiştir.

Mesud Yalvaç, Abâkâ Han’ın huzurundayken Barak’ın kendisine tabi olmak
istediğini, bu sebeple onun incülerinin43 vermesi gereken vergiyi kaldırma-

38 Reşîdüddîn/Ruşen-Musevî, C. II, s. 1069; Türkçe çev., s. 86.
39 Vassâf, Reşîdüddîn’in aksine Mesud Yalvaç’ın Abâkâ Han’a gönderilme tarihi olarak 666/1267
yılını gösterir. Vassâf/Bombay, C. I, s. 69; Tahrir-i Vassâf, s. 39.
40 Reşîdüddîn/Ruşen-Musevî, C. II, s. 1063; Türkçe çev., s. 81; Vassâf/Bombay, C. I, s. 138;
Benaketî, Ravzatü’l-ulî el-Elbâb fi Tevarîhü’l-Ekâbir ve’l-Ensab, Tarih-i Benâketî, Nşr. Ca’fer Şi’ar,
Tahran 1348, s.

Aynı zamanda Abâkâ’ya karşı muhtemel
bir zaferle çıkması durumunda da, ileride bir daha baş edilemez bir tehlike
olarak belireceğinden, Kaydu için hiç de istenmeyen müstakbel bir tehditten
başka bir anlam ifade etmeyecekti.

2. Herat Savaşı

Barak’ın kendi yerine oğullarından Bek Timur’u 10.000 asker ile birlikte
Keş52 ve Nehşab’da53 bırakarak ilk taarruzu54 668 (1269) yılında55 başlattığı
görülmektedir.56 Barak, Ceyhun’u geçen 100.000 askeri ile birlikte,57 Ho-
rasan’ı iki koldan işgal etmiştir. Barak’ın komuta ettiği ilk kol, Ceyhun’un
hemen yakınında olan Bedehşan, Şaburgan, Talikan, Mervcuk ve Mervşah-

49 Reşîdüddîn/Ruşen-Musevî, C. II, s. 1071-1072; Türkçe çev., s. 88.
50 Reşîdüddîn/Ruşen-Musevî, C. II, s. 1072; Türkçe çev., s. 88. Ayrıca Mîrhand, C. V, s. 292-293;
Handmîr, C. III, s. 85.
51 Vassâf/Bombay, C. I, s. 70-71; Tahrir-i Vassâf, s. 40.
52 Cürcan’ın köylerinden birisidir. Bkz. Yakut el-Hamavî, C. IV, s. 462.
53 Bugünkü Özbekistan’daki Nev şehridir. Bkz. Cüveynî, s. 150, not 173.
54 Tarih-i Şahî’ye göre ilk Çağataylı saldırısı 20.000 askerle yapılmıştır. Bkz. Tarih-i Şahî, nşr. Bas-
tanî Perîzî, Tahran 1389, s. 287.
55 Barak’ın Horasan’ı işgali Vassâf ve Seyf-i Herevî’ye göre 667/1268, Reşîdüddîn ve Tarih-i
Şahî’e göre ise 668/1269 yılında gerçekleşmiştir. Bkz. Vassâf/Bombay, C. I, s. 71; Tahrir-i Vas-
sâf, s. 41; Seyf-i Herevî, s. 328. Reşîdüddîn/Ruşen-Musevî, II, s. 1077; Türkçe çev., s. 93; Tarih-i
Şahî, s. 287. Fakat ilk iki müellifin kaydettiği tarih erken sayılabileceğinden, burada 668/1269
daha makul gözükmektedir.
56 Vassâf, Barak’ın ordusunda o sırada bizzat Ciyad, Mübarekşah, Kıpçak Oğul, Yasavur Bozurg,
Yasavur Kûçek, Margavul ve Caraltay gibi komutanların olduğunu yazmaktadır. Bkz. Vassâf/
Bombay, C. I, s. 71; Tahrir-i Vassâf, s. 41.
57 Fars kaynakları Barak’ın ordusunun 100.000 askerden oluştuğunu yazarlar.

Nitekim Seyf-i Herevî, Margavul’un Kirman’da yaklaşık 2.000 Müslüman’ı öl-
dürttüğünü yazar ki63 Ceyhun Nehri’nin batı yakasındaki şehirlerin söz konu-
su saldırılarda verdikleri kayıpların bir hayli fazla olduğunu göstermektedir.

Abâkâ Han, Nişabur’un işgal edildiğini duyar duymaz Süratli bir yürüyüş-
ten sonra 668/1270 yılının yaz aylarında Horasan’a girmiştir.64 Abâkâ Han,
savaşmaya gerek kalmadan bir uzlaşı olabilmesini istediği anlaşılmaktadır.
Nitekim ordusu ile birlikte Herat’a bağlı Badgis’e vardığında, hitabet gücü
yüksek bir elçiyi Barak’ın yanına yollamıştır.

Nitekim içlerinden çeşitli Moğol şehzadelerin de yer
aldığı etrafındaki sayısız emir ve askerler ondan ayrılmışlardır.78 Barak daha
sonra Kaydu’nun kalabalık bir ordu ile Buhara’ya doğru yürüdüğünü haber
aldıktan sonra vefat etmiştir (668/1270).79 Ardından Çağataylılardan Müba-
rekşah, Cupay ve Kaban gelip Kaydu’ya biatlarını sundukları görülmektedir.
Barak’ın hazinesine ise Mübarekşah tarafından el konulmuştu.80 Barak öl-
düğünde gerisinde Bîktimur, Tuva, Burba ve Huladay adında üç oğul bırak-
mıştı.81

Sonuç

Seeing the gravity of the situation, Monge Timur sent his uncle Berkechar to his
friend and ally Qaidu with an army of 50,000 people. Qaidu, who became stron-
ger with the military support of the Golden Horde, was able to gather his soldiers
who were scattered after the defeat and had the opportunity to march on Barak.
Finally, in 667/1269, a fierce war took place between the two sides near Khocend,
in which Barak was defeated. After being informed of Barak’s activities, Qaidu,
Kipchak and Berkecay made an offer in a camp they built to “keep him away from
their borders”, that he could go to Barak and persuade him to peace thanks to
the long-standing friendship ties between them. After the meeting with Barak, he
finally agreed to the union (667/1269). As they promised next year, these Mongol
princes, including Barak, Qaidu and Monge Timur, came together. In the final
negotiations, they finally came to an agreement to attack Ilkhanid land, and hence
Abaka’s property, in order to expand the areas under Barak’s rule next spring.

of the Ilkhanids by leading them
to war on two fronts, and he would invade the western lands of the Ceyhun River
and leave them between two fires. On this occasion, the process actually started
by sending Mesud Yalvaç, the governor of Lower Turkestan, as an ambassador by
Barak to Abaka Khan in 667/1269. While Mesud Yalvach was going to the presen-
ce of Abaka Khan with great respect, he was seated at the top of the other emirs
except Ilgay Noyan, to show the value given to him. While in the presence of Abaka
Khan, Mesud Yalvach demanded that Barak want to be subordinate to him, so his
pearls should abolish the tax.

Mesud Yalvach, having received all kinds
of honor and treats within a week and having bought the surgamhi he wanted,
immediately started on the way back. However, after a short time, it was understo-
od that his visit was a complete deception, as the enemy armies were seen on the
other side of Ceyhun. It is seen that Barak started the first offensive in 668 (1269),
leaving his son Bek Timur with 10,000 soldiers in Kesh and Nehshab instead of
him. Although an Ilkhanate army, commanded by Tubsın Oghul and numbering
approximately 20,000, attacked the enemy, he could not hold on to Barak on the
coast of Cokcuran near Nishabur and had to retreat in a rout. The people living
in Nishabur were put to the sword, and the soldiers of Chagatay were busy with
robbery and looting here for a while. As soon as Abaka Khan heard that Nishabur
was occupied, he entered Khorasan in the summer months of 668/1270 after a
fast march. As a result, Barak, who had to accept the war, ordered his army to be
ready. The right flank dispersed after Margavul from the Chagatai army was killed
in his first attack with his 3,000 soldiers. Then Barak wanted the left flank to be
thrown forward.

Barak
crossed the Ceyhun River and came to Bukhara in the delirium of the defeat. By
this time, he was too paralyzed to be able to ride a horse. According to Vassaf,
Barak became a Muslim while he was here and took the title of Giyaseddin. Barak
later died after hearing that Qaidu was marching towards Bukhara with a large
army (668/1270). When Barak died, he left behind three sons named Biktimur,
Tuva, Burba and Huladay. With the alliance between Qaidu and Monge Timur,
they first subjugated Barak and then encouraged him against the Ilkhanate. But
Barak’s unstable actions and ultimately his attack on the Ilkhanids cost him his
life along with his rule.